
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI PER L’ACQUISIZIONE IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI E REAGENTI OCCORRENTI 
ALLA UOC PATOLOGIA CLINICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S.GIOVANNI ADDOLORATA, 
SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI. DURATA 36 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI 12 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO (36+12) €2.160.000,00 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 2.635.200,00 (IVA INCLUSA). 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Proposta di delibera: 97/23 del: 19/01/2023

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Gli effetti del presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

il Regolamento per la nomina, composizione, funzionamento delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure da aggiudicare secondo il “criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” nelle more della esecutività della disciplina di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50 
del 18/4/2016 s.m.i., adottato con deliberazione n. 267/DG del 29.03.2022;

PREMESSO

CONSIDERATO

che con Deliberazione n. 718 del 29/7/2022 è stato autorizzato l’avvio di una Procedura 
aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi per 
l’acquisizione in service di Sistemi diagnostici e reagenti occorrenti alla UOC Patologia 
Clinica dell’Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata, suddivisa in n. 4 lotti. Durata 36 
mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi. Importo complessivo (36+12) 
€2.160.000,00 (IVA esclusa) pari ad € 2.635.200,00 (IVA inclusa);

che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la procedura è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA- Registro di sistema n. PI109743-22);

che entro il termine previsto nel bando, fissato alle ore 12,00 del giorno 01/11/2022 sono 
state rilevate sul portale telematico STELLA le seguenti offerte:

Ragione Sociale Registro di Sistema Data ricezione
BECTON DICKINSON ITALIA PI129130-22 27/10/2022 09:59:46
DiaSorin Italia S.p.A. PI129247-22 27/10/2022 10:56:04
Beckman Coulter PI130023-22 28/10/2022 10:47:58
THE BINDING SITE SRL PI131140-22 31/10/2022 11:12:26
MEDICAL SYSTEMS PI131142-22 31/10/2022 11:13:54
SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. PI131345-22 01/11/2022 10:53:57

che con deliberazione n. 1188 del 22/12/2022 si è proceduto ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
D. Lgs. n. 50/2016 e smi all’ammissione alla procedura di gara di tutti gli operatori 
economici concorrenti;

che la fornitura in oggetto è da aggiudicare secondo il criterio previsto dall’art. 95 del D. 
Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che l’art. 77 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che:

1) nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;



3

2) la nomina dei commissari e la costituzione delle commissioni devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

3) la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, che non si trovino in una delle situazioni di incompatibilità o che 
comportano l’astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

che l’art. 1 del D.L. 32/2019 convertito con modifiche dalla L. 55/2019 e successivamente 
modificato dall’art. 52, comma 1 del D.L. 31 Maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla L. 108/21  ha disposto  la sospensione fino al 30 Giugno 2023 
dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione ANAC (art. 77, 
comma 3 e art. 78) “fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

che conformemente al Regolamento per la nomina, composizione, funzionamento delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure da aggiudicare secondo il “criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” adottato con deliberazione n. 259/DG del 25.03.2022, 
nelle more della esecutività della disciplina di cui all’art. 78 del D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016 
s.m.i., stante la specificità della gara, si è ritenuto appropriato proporre una commissione 
giudicatrice tecnica per la valutazione dei contenuti tecnici ed economici dell’offerta 
pervenuta, permanendo gli adempimenti amministrativi in capo ad un seggio di gara 
costituito dal RUP e dal segretario della commissione giudicatrice;

pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando i membri 
tra personale esperto della S.A. che non ha svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico 
e/o  amministrativo relativamente all’affidamento di cui trattasi, sulla base della 
valutazione, delle competenze e delle esperienze possedute;

che sono state individuate: la Dott.ssa Fiorella Bottan quale Presidente della Commissione, 
la Dott.ssa Carlotta Maida e la Dott.ssa Tiziana Pisani quali  Componenti della Commissione 
giudicatrice;

che i componenti della Commissione, all’atto dell’accettazione della nomina hanno reso, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 la dichiarazione in merito all’assenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs50/2016 e s.m.i.;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la Commissione incaricata della valutazione 
comparativa delle offerte relativamente alla “Procedura aperta di carattere comunitario ai sensi 



4

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi per l’acquisizione in di Sistemi diagnostici e reagenti occorrenti 
alla UOC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata, suddivisa in n. 4 lotti. 
Durata 36 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi. Importo complessivo (36+12) 
€2.160.000,00 (IVA esclusa) pari ad € 2.635.200,00 (IVA inclusa)”, così composta:

Dott.ssa Fiorella Bottan Dirigente medico c/o UOC Patologia Clinica Presidente

Dott.ssa Carlotta Maida Dirigente medico c/o UOC Patologia Clinica Componente

Dott.ssa Tiziana Pisani Dirigente medico c/o UOC Patologia Clinica Componente

Sig.ra Christiana 
Carciofali

Assistente Amministrativo  c/o UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

Segretaria 

Sig.ra Scoppetti 
Barbara

Collaboratore Amministrativo c/o UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

Segretaria 
aggiunta

      
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-01-19T09:11:41+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-19T10:48:54+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-02-08T10:48:39+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-08T10:49:11+0000
	Firma applicativa


		2023-02-08T15:42:12+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-08T15:51:03+0000
	Firma applicativa


		2023-02-09T09:49:53+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-09T10:09:57+0000
	Firma applicativa




